
 

 

ZÁPIS Z  JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY PRO ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI  
 

Datum a čas konání: 21. února 2023, 16:00 

Místo konání: učebna v 1. patře arkádového nádvoří jičínského zámku, Valdštejnovo nám. 1. 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 11 členů PS, 2 pracovníci MAP, 1 host 

 
Zápis: 
 
Program jednání: 
 

1. Zahájení setkání 

2. Host J. Wagneter (Nízkoprahový klub pro děti a mládež (NZDM) Jičín) 

3. Informace k MAP III, volba vedoucího 

4. Různé 

5. Zakončení 

 

1. Zahájení 
V úvodu setkání přivítala L. Veselá všechny nové i stávající členy. Následně předala slovo 
vedoucímu PS J. Jiráskovi, který všechny uvítal. Poté proběhlo krátké představení členů.  
 

2. Host J. Wagneter (Nízkoprahový klub pro děti a mládež (NZDM) Jičín) 
J. Mrázková (SASanka Jičín) zprostředkovala milého hosta J. Wagnetera, který působí 

na pozici vedoucího tří nízkoprahových klubů v Jičíně (Exit), Hořicích (PoHoDa) a Nové Pace 
(Relax).  
 

Klienty Exitu jsou děti a mladiství do 26 let. Nejmladším klientům je 6 let. Provozní 
doba je 13 - 18 h. Pohotovost drží od 8 - 20h. Za poslední rok evidovali 543 klientů. Což je 
obrovský nárůst. V „nízkoprahu“ pracuje 7 pracovníků. Exit poskytuje služby ambulantní i 
terénní. (Schůzky se mohou odehrávat např. v parku.) Pracovníci mají označené batohy 
logem „Exit“. 

 
V současné době přibývá psychiatrických klientů. Za poslední 1,5 – 2 roky se změnila 

poptávka (hlavně psychické problémy, poruchy příjmu potravin, poruchy chování, klienty 
jsou i mladiství, kteří prošli vězením,…). Klienti v klubu tráví volný čas (pracovníci si s nimi 
povídají, mohou tančit, zpívat, pohrát si apod.) Děti se po nějaké době dokážou svěřit.  

 
Exit navázal spolupráci s 1. ZŠ Jičín. Bohužel z kapacitních důvodů nemohou docházet 

do dalších škol.  
Překvapivým tématem je např. dětská prostituce. Přibývají špatné vztahy v rodinách – 

dítě chce situaci řešit, ale nemá podporu od rodičů. Také fungují jako zachycovači drogově 
závislých – navštěvují vyloučené lokality (spolupráce s Laxusem). 

https://jicin.charita.cz/jak-pomahame/detem-a-mladezi/nizkoprahovy-klub-exit/
https://jicin.charita.cz/kdo-jsme/adresar/?s=nzdm-pohoda
https://jicin.charita.cz/kdo-jsme/adresar/?s=nzdm-relax
https://www.laxus.cz/adicentrum-hradec-kralove/


 

 

 
Exit je pro všechny děti, ale musí respektovat pravidla. Někdy se potkají i agresoři a 

oběti – v bezpečném prostředí klubu spolu dokáží fungovat a respektovat se. 
Mezi klienty jsou i mladistvé matky, klienti se sebevražednými sklony (v příp. potřeby 

kontaktují záchranku), poskytují doprovod na terapii i k psychiatrovi, komunikují s lékaři.  
Pracovníci se snaží navázat spolupráci s rodinami, aby se „ošetřené“ dítě nevracelo 

zpět do rodiny, kde to nefunguje.  
Také otevírají téma nevyhraněné sexuální identity.  
Děti s poruchami příjmu potravy doprovází k lékařům. Pro děti, které se vrací z léčeben 

není dostupná návazná služba.  
Oznamovací povinnost? Velmi zvažují. Pokud se rozhodnou hlásit na OSPODu, oznámí 

nejdříve dítěti.  
Jak a kdy nějaký problém můžete říct rodičům? Nemůžeme, pokud dítě nechce. Jdeme 

přes SASanku. 
V rámci práce terénní služby rozdáváme balíčky (kondomy, tampóny, vložky, filtry). 
Charita zprostředkovává i mediátora. Ale spíš výjimečně, pro rodiny, které si to 

finančně nemůžou dovolit. Sociální pracovníci se v kompetenci mediátorství snaží vzdělávat.  
Setkávají se také s různými „challengemi“. Vysvětlují. Je to obrovská masáž medií. 

Důležité téma mediální gramotnosti, posílání fotek včetně intimních. Někdy konzultují 
anonymně i s OSPODem.  

 
Nebezpečný portál www.amateri.com – dítě vloží poptávku. Seznamka 

www.tinder.com (děti napíšou, co nabízí). Zdroj financí pro děti (chci si koupit). 
 

 Jak je možné, že je vše tak jednoduše na internetu dostupné? 
Děti od 15 let můžou mít sex, ale do 18 let nesmí pořizovat a zveřejňovat záznamy. 

 

 Na co se zaměřit?  
Všímat si u dětí, že se najednou výrazně lépe oblékají, můžou následovat drogy, ve škole 
focení, změna chování, zhoršení prospěchu. 
Kraton, kapky na kašel se spritem (Lín) – navozuje libé pocity.  

 

Nejsilnější zbraň  - mluvit s dětmi! 
 

 Mrázková: „Jak tyto věci ve škole zachytíte? Jak dalece to narušuje výuku?“ 
Těžko rozlišit, čím je způsobené „divné“ chování. 
 

Říká se na školách, že děti jsou hodně jiné v důsledku covidu. 
 

M. Otrubová: S dětmi je potřeba mluvit, sehráváme scénky modelových situací (Zippiho, 
Jablíkovi kamarádi apod.) 

 

Důležité je pozvat rodičům odborníky, otevírat ta témata. I ta nepříjemná jako se stalo teď 
v Jičíně (tragická smrt 11letého dítěte). Je potřeba naučit děti základní techniky, jak 
odmítnout, atd. 
 

Měli bychom zacílit na rodiče třeba formou besed. 

https://www.amateri.com/cs/
https://tinder.com/cs


 

 

SASanka se dostane do rodin pozdě, až když je problém, ačkoliv její role je primárně 
preventivní.  

Změnit formu rodičovských schůzek v ZŠ. (např. spojit s přednáškou, besedou na 
aktuální témata) 

Učitelé by se měli v této oblasti vzdělávat.  
Je potřeba přizývat odborníky pro rodiče.  
 
L. Veselá požádala J. Wagnetera, zda by mohl přijít na setkání PS výchovní poradci a 

metodici prevence 21. 3. 2023. P. Wagneter společně s J. Mrázkovou účast předběžně 
přislíbili. 

 
Revers selfie https://www.youtube.com/watch?v=z2T-Rh838GA 
 
Všichni zúčastnění byli velmi zaskočeni, s čím se dnes děti jednoduše mohou setkat a 

s čím bojují! 
 

3. Informace k MAP III, volba vedoucího 
J. Jirásko poskytnul základní informace k pokračování projektu MAP III. 
 
Následně proběhla volba vedoucího PS. J. Jirásko navrhnul novou vedoucí M. Otrubovou, 
která návrh přijala a následně byla jednohlasně zvolena.  

 
4. Různé 

Nejbližší plánované akce MAP. 

 
5. Zakončení 

V závěru zaznělo poděkování za velmi přínosné setkání s J. Wagneterem. Všichni se rozloučili 
a setkání bylo ukončeno. 
 
 
Další setkání se uskuteční v úterý 25. 4. 2023 od 16 hod. 
 
 
Zapsala: Lenka Veselá, DiS. 
 
V Jičíně 21. 02. 2023 
 

https://www.youtube.com/watch?v=z2T-Rh838GA
https://map.otevrenezahrady.cz/vzdelavaci-aktivity

